
安徽江淮汽车集团股份有限公司江淮安庆

年产 10万辆新能源乘用车搬迁项目（阶段

性）竣工环境保护验收监测报告

建设单位：安徽江淮汽车集团股份有限公司

编制单位：安徽华境资环科技有限公司

二 O二三年十一月





建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人 :

报 告 编 写 人 :

建设单位：安徽江淮汽车集团股份有限公司 编制单位：安徽华境资环科技有限公司（盖章）

电话：17356562932 电话：0551-62865426
传真：/ 传真：/
邮编：246000 邮编：230031
地址：安庆经济技术开发区圆梦新区皖江大

道以北，黄浦路以南，环城东路以西，长风
[...]
涂装、冲

焊、总装
危险废物 1.5 1.5

22
含油漆废纸

盒及过滤器
废气处理 危险废物 200 200

23 硅烷化渣 废水处理 危险废物 4 4

24 废洗枪溶剂 涂装 危险废物 10 10

25 废过滤棉 废气治理 危险废物 2 2

26 废沸石 废气治理 危险废物 0.3 0.3

27 废油漆 涂装 危险废物 10 10

28
废（UV）日

光灯管
废气治理 危险废物 0.5 0.5



安徽江淮汽车集团股份有限公司江淮安庆年产 10万辆新能源乘用车搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

51

危废暂存间（标识、大门） 危废暂存间（内部标识）

危废暂存间 危废暂存间（收集沟）

图 4.1-5 危险废物暂存间照片

4.2其他环境保护设施

4.2.1环境风险防范设施

安徽江淮汽车集团股份有限公司安庆分公司于 2023年 10月 20日签署发布

了突发环境事件应急预案，预案名称为《安徽江淮汽车集团股份有限公司安庆分

公司突发环境事件应急预案》，风险级别：较大-大气（Q0-M1-E1)+一般-水

（Q1-M1-E1），该备案文件已于 2023年 10月 20日在安庆经济技术开发区安监

环保局备案，备案编号 340802（开）-2023-030-M。

厂区采取的环境风险防范设施如下：

表 4.2-1 环境风险防控措施

风险区域 风险防范措施

涂装车间调漆间
车间设有泄漏收集槽沟；若出现泄漏时进入地面沟槽随即进入

污水处理站



安徽江淮汽车集团股份有限公司江淮安庆年产 10万辆新能源乘用车搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

52

涂装车间预处理化学品存放点
设有托盘，车间设有泄漏收集槽沟；若出现泄漏时进入地面沟

槽随即进入重金属污水处理设施

冲焊车间化学品临时存放点 少量存放，现场设有吸附棉等应急物资，发生泄漏时采用吸附

棉进行吸附处理总装车间化学品临时存放点

危废库
分类存放，设有围堰，设有防腐防渗漏措施，设有泄漏收集槽

沟；若出现泄漏时进入地面沟槽随即进入污水处理站

厂区污水总处理站
污水处理总站污水总排口设有泵阀门，当废水出现异常排放时

关闭泵阀门，截断污水排放；设有在线监测装置

事故废水

厂区雨污水排放口均设置切断阀，当厂区发生火灾事故，关闭

厂区雨水闸阀， 防止消防废水从雨水排口排放，雨水管网容积

12460m3，可暂时作为应急事故 废水收集措施，雨水排口设置

水泵，雨 水管内消防废水后续通过管道输送至 污水处理站事

故废水池。本项目在污水处理站设置 750m3的事故废水池，满

足 应急事故废水收集要求，从而确保事故 状态下的应急事故

废水能够做到集中 收集，集中处理

雨水截断措施 雨水排口设置切断阀

涂装车间中涂、面漆喷漆室 烟感、可燃气体探测器

涂装车间调漆间 可燃气体探测器

涂装车间烘干室 烟感、可燃气体报警器

总装车间 烟感、可燃气探测器

厂区应急物资详见下表。

表 4.2-2 应急防控设施汇总表

序号 应急物资名称 数量 存放场所

1 手提式干粉灭火器 1600个

车间

2 应急疏散指示牌 507套

3 应急照明灯 849套

4 应急对讲机 19台

5 强光手电筒 4只

6 安全帽 若干

7 橡胶皮手套 若干

8 火灾逃生面具 10只

9 防电工作服 若干

10 急救箱 44个

11 消防沙、吸油沙 23立方



安徽江淮汽车集团股份有限公司江淮安庆年产 10万辆新能源乘用车搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

53

序号 应急物资名称 数量 存放场所

12 五点式安全带 16套

13 安全绳 6条

14 室内消防栓 711个

15 洗眼器 16个

16 消防锹 120个

17 三角架救援架 23台
污水处理站

18 电动长管送风面具 1套

19 应急事故池 750m3 厂区西北侧

20 担架 1个 消防控制室

21 外部消防栓 46个 厂区



安徽江淮汽车集团股份有限公司江淮安庆年产 10万辆新能源乘用车搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

54

4.2.2规范化排污口、监测设施及在线监测装置

厂区设置污水总排口，污水总排口已按要求设置相应的污水总排口标牌。污

水处理站安装了废水 COD、氨氮、流量、pH、总磷在线监测系统，并与环保部

门联网。

废气排放口均按要求设置相应标识牌。

污水总排口标识牌 废水在线监测

废气在线监测 喷漆废气排放口标识



安徽江淮汽车集团股份有限公司江淮安庆年产 10万辆新能源乘用车搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

55

焊接废气排放口标识 焊接废气排放口标识

涂胶废气排放口标识 雨水排放口标识

胶烘干废气排放口 锅炉废气排放口标识



安徽江淮汽车集团股份有限公司江淮安庆年产 10 万辆新能源乘用车搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

56

4.3环保投资及“三同时”落实情况

项目环境保护投资及三同时情况详见下表。

表 4.3.1-1 工程环保分项投资及“三同时”验收一览表

项

目
污 染 源 环评环保设施及处理规模

环评环保投资

（万元）
实际环保设施及处理规模

实际环保投资

（万元）

废

气

治

理

一、焊装车间

CO2保护焊焊接

烟尘

设置密闭 CO2保护焊间，对 CO2焊机产生的

焊接烟尘进行收集，引至 1套滤筒除尘器净

化，净化后经 1座 15m排气筒排放，冲压车

间返修区打磨过程产生的打磨粉尘经自带

的集尘袋收集

50

设置密闭 CO2保护焊间，对 CO2焊机产生的焊接烟尘

进行收集，引至 1套滤筒除尘器净化，净化后经 1座
15m排气筒排放，风量 4.8 万 m3/h，点焊机产生的粉

尘经集气罩收集后经 2套滤筒除尘器净化，净化后经 2
根 15m排气筒排放，冲压车间返修区打磨过程产生的

打磨粉尘经自带的集尘袋收集

150

二、涂装车间

各喷漆室、面漆闪

干室、套色面漆闪

干室

各喷漆室、面漆闪干室、套色面漆闪干室有

机废气经沸石转轮吸附浓缩后，经 RTO焚

烧装置净化处理，处理后由 1座 38m排气筒

排放

3000
各喷漆室、面漆闪干室、套色面漆闪干室有机废气经

沸石转轮吸附浓缩后，经 RTO焚烧装置净化处理，处

理后由 1座 38m排气筒排放

3000

调漆间
调漆间有机废气经两级活性炭吸附装置净

化，净化后汇总至喷漆 38m排气筒排放
10

调漆间有机废气经两级活性炭吸附装置净化，净化后

汇总至喷漆 38m排气筒排放
10

电泳烘干室
烘干有机废气经 TNV焚烧装置净化后由 1

座 20m 排气筒排放
100

烘干有机废气经 TNV焚烧装置净化后由 1 座 20m 排

气筒排放
100



安徽江淮汽车集团股份有限公司江淮安庆年产 10 万辆新能源乘用车搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

57

胶烘干室
烘干有机废气经 TNV焚烧装置净化后由 1

座 20m 排气筒排放
100

烘干有机废气经 TNV焚烧装置净化后由 1 座 20m 排

气筒排放
100

面漆烘干室
烘干有机废气经 TNV焚烧装置净化后由 1

座 25m 排气筒排放
100

烘干有机废气经 TNV焚烧装置净化后由 1 座 25m 排

气筒排放
100

套色面漆烘干室
烘干有机废气经 TNV焚烧装置净化后由 1

座 25m 排气筒排放
100

烘干有机废气经 TNV焚烧装置净化后由 1 座 25m 排

气筒排放
100

小修室

涂装车间小修室有机废气经 2 套两级活性

炭吸附装置净化后，由 2 座 15m 排气筒排

放

20
涂装车间小修室有机废气经 2 套两级活性炭吸附装

置净化后，由 2 座 15m 排气筒排放
20

通风系统 通风机、风管等 150 通风机、风管等 200

VOCs在线监控 检测气体流量、排放浓度值 150 检测气体流量、排放浓度值 200

其他废气处理措

施
/ /

电泳废气排气筒、裙带胶、LASD 阻尼胶涂胶工序废

气排气筒、底涂 PVC 胶废气排气筒等各燃烧器废气

排气筒、危废暂存间废气处理设施等废气处理措施

100

小计 3810 4080

废

水

处

理

污水处

理站

综合

废液

处理

系统

6m3/h，混絮凝沉淀槽、斜板沉淀槽、气浮

处理装置
100 6m3/h，混絮凝沉淀槽、斜板沉淀槽、气浮处理装置 100

硅烷

废水

处理

系统

17m3/h，混絮凝沉淀槽 2个、斜板沉淀槽 2
个、pH反调槽

100
17m3/h，混絮凝沉淀槽 2个、斜板沉淀槽 2个、pH反

调槽
100



安徽江淮汽车集团股份有限公司江淮安庆年产 10 万辆新能源乘用车搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

58

涂装

废水

处理

系统

42m3/h，混絮凝沉淀槽 2个、斜板沉淀槽 2
个、pH反调槽 2个

70
42m3/h，混絮凝沉淀槽 2个、斜板沉淀槽 2个、pH反

调槽 2个
70

混合

废水

处理

系统

70m3/h，双班运行；格栅、SBR生化沉淀池、

砂滤设备
200

70m3/h，双班运行；格栅、SBR生化沉淀池、砂滤设

备
200

回用

水处

理系

统

8m3/h，生物接触氧化、沉淀池、过滤、消

毒
50 8m3/h，生物接触氧化、沉淀池、过滤、消毒 50

加药

系统
储存、配药、投加、计量与控制 60 储存、配药、投加、计量与控制 60

污泥

处理

系统

混凝浓缩、投药、带式压滤机等 60 混凝浓缩、投药、带式压滤机等 60

鼓风

系统
罗茨鼓风机 30 罗茨鼓风机 30

电控 电控系统 50 电控系统 50

小计 720 720

噪

声

空压站隔、消声 隔消声及建筑隔声 40 隔消声及建筑隔声 40

循环水泵隔声减 选用低噪声设备、减振基础、建筑隔声 15 选用低噪声设备、减振基础、建筑隔声 15



安徽江淮汽车集团股份有限公司江淮安庆年产 10 万辆新能源乘用车搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

59

治

理

振

风机隔声减振 选用低噪声设备、减振基础、隔声间 65 选用低噪声设备、减振基础、隔声间 65

其它设备隔声减

振
选用低噪声设备、减振基础、建筑隔声 40 选用低噪声设备、减振基础、建筑隔声 40

小计 160 160
地

下

水

涂装车间、污水处理站、排污管线地下水防渗措施 100 涂装车间、污水处理站、排污管线地下水防渗措施 100

地下水监控井 10 地下水监控井 1

固

废

处

理

危险废物
在 1座危废暂存间（416m2）暂存，定期交

由有处理资质单位安全处置
15

在 1座危废暂存间（416m2）暂存，定期交由有处理资

质单位安全处置
20

一般固废、生活垃

圾

在 1座一般固废间（160m2）暂存，专业公

司回收利用
5 在 1座一般固废间（160m2）暂存，专业公司回收利用 5

风

险
事故水池 750m3 20 750m3 30

合 计 4810 5116

本项目实际投资 88100万元，其中实际环保投资为 5116万元，占总投资的 5.81%。



安徽江淮汽车集团股份有限公司江淮安庆年产 10万辆新能源乘用车搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

60



安徽江淮汽车集团股份有限公司江淮安庆年产 10万辆新能源乘用车搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

61

5建设项目环评报告的主要结论与建议及审批部门审批决定

5.1建设项目环评报告的主要结论与建议

5.1.1项目概况

安徽江淮汽车集团股份有限公司江淮安庆年产 10万辆新能源乘用车搬迁项

目位于安庆经济技术开发区圆梦新区皖江大道以北，黄浦路以南，环城东路以西，

长风沙路以东区域，占地面积约 821.3亩。项目总投资 8.81亿元，租用安庆经开

区智慧制造产业园（二期）内生产厂房，改造形成冲压、焊装、涂装、总装生产

车间等生产生活辅助设施，搬迁合肥生产基地二期工程现有部分相关工艺生产设

备设施，同时根据需要增加部分生产设施，改造总建筑面积 348997.34平方米。

项目达产后，年产 10万辆新能源乘用车。

5.1.2产业政策及选址相符性分析

本项目产品为新能源乘用车制造，属于《产业结构调整指导目录（2019 年

本）》中“十六、汽车，6、智能汽车、新能源汽车及关键零部件、高效车用内燃

机研发能力建设”，为鼓励类项目。

本项目建设符合《汽车产业发展政策》（国家发展改革委第 8号令）、《汽

车产业中长期发展规划》（工信部联装[2017]53号）、《汽车产业投资管理规定》

（国家发改委第 22号）、《新能源汽车产业发展规划》（2021-2035）、《汽车

整车制造建设项目环境影响评价文件审批原则》（试行）、《重点行业挥发性有

机物综合治理方案》（环大气[2019]53号）、《“十三五”挥发性有机物污染防治

工作方案》、《关于印发 2020年挥发性有机物治理攻坚方案的通知》、《挥发

性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）、《国务院关于印发打赢蓝

天保卫战三年行动计划的通知》（国发[2018]22号）、《安徽省打赢蓝天保卫战

三年行动计划实施方案》（晥政[2018]83号）、《安庆市打赢蓝天保卫战三年行

动计划实施方案》、《长三角地区 2020-2021年秋冬季大气污染综合治理攻坚行

动方案》（环大气[2020]62号）、《全面打造水清岸绿产业优美丽长江（安徽）

经济带的实施意见》、《全面打造水清岸绿产业优美丽长江（安庆）经济带“1515”

方案》、《中华人民共和国长江保护法》、《安庆市城市总体规划（2010-2030）》

（2018年修改）、《安庆经济开发区总体规划》、《安庆市圆梦新区规划》及

其规划环评。



安徽江淮汽车集团股份有限公司江淮安庆年产 10万辆新能源乘用车搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

62

5.1.3厂址与规划、三线一单的符合性

本项目位于安庆经济技术开发区圆梦新区皖江大道以北，黄浦路以南，环城

东路以西，长风沙路以东地块，产品为新能源乘用车，属于安庆市总体规划中重